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 التوقيع  التوقيع    45 2
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   100 المجموع

 التربية المهنيةالمقرر : 
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 ---------------- ثانوية 
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   :الثانيالسؤال 

      الإجابة الصحيحة فيما يلي: اختر

هو الجهد الذي يقوم به الإنسان سواء كان جسديا او معنويا من أجل تحقيق هدف معين يعود عليه .  1

 :   ، هذا مفهوم العمل منبالنفع

  من المنظور الثقافي ج ـ من المنظور الوظيفي  -ب                     المنظور الإسلامي أـ       

 :   قيام الفرد بواجباته وتحمل نتائج قراراته الإيجابية والسلبية، هذا مفهوم.  2

                    المسؤوليةـ  ج                 الابتكارب ـ                الإتقان أـ      

    خلق ثابت في النفس، يعف به الإنسان عما ليس له به حق، ويؤدي به ما عليه، هذا مفهوم:.  3

                      حسن الخلقـ ج           الأمانةـ  ب                        الصبر والمثابرةأـ       

 :    2030رؤية المملكة عدد محاور .  4

                    خمسة محاورـ ج                          أربعة محاورـ ب                         ثلاثة محاورأـ       

 :   أعدها  2030رؤية المملكة .  5

                                          مجلس الشؤون الاقتصادية والتنميةـ ج  مجلس الوزراء ـ ب                      وزارة الطاقةأـ       

 :   غير متفرغ لدى صاحب العمل أو أكثر ويكون احتساب الأجر على أساس الساعةالعمل الذي يؤديه فرد .  6

                        العمل الكاملـ ج                        لعمل المرناـ ب                         العمل الحرأـ       

 :   تعلق الفرد بأمر معين والاهتمام الإيجابي به، هذا مفهوم.  7

                      الشخصية الاختبارات ـ ج                    الاتجاهاتـ ب                         الميولأـ       

 :    بفاعلية لتحقيق أهدافه، هو مفهوم المهارات والاستراتيجيات التي يستخدمها الفرد من أجل العمل.  8

                      مهارة إدارة الذاتـ ج                         مهارة التفاوضـ ب                      مهارات الاتصال أـ       

 :  ، يعُد الاتصال من المرؤوس إلى الرئيس.  9

                    اتصال أفقيج ـ                        تنازلي اتصالب ـ                        اتصال تصاعديأـ       

    من أمثلة ضغوط العمل الخارجية: .  10

               الخوف من المستقلج ـ                       طول ساعات العملب ـ                   التفكير في الماضي ـ أ      

 : مشكلات واضحة السبب والنتيجة، وسهلة الحل، هذا تعريف.  11

                        المركبةالمشكلات ـ ج                       المعقدة المشكلاتـ ب                       المشكلات البسيطةأـ      

 : بطاقة تعريف، يظُهر فيها المتقدم قدراته وخبراته وبياناته، هذا تعريف. 12

 مهارة التطوير الذاتي ج.  السيرة الذاتية ب.  المهارات الوظيفية أ. 

 :   أنواع السيرة الذاتيةعدد .  13

 أنوع   3ج.  نوعانب.   أ. نوع واحد وهي الورقية 

 : تهدف لاكتشاف القدرات القيادية لمديري وموظفي المستقبل الذي سيتعاملون مع الجمهور، هي .  14

   المقابلة الشخصية الإلكترونية ج.  المقابلة الشخصية الجماعيةب.  أ. المقابلة الشخصية الفردية 

 :  الباحث عن العمل وأصحاب العمل تعمل كحلقة وصل بين.  15

                       التدريب المنتهي بالتوظيفـ ج  العمل التطوعي ـ ب                         مواقع التوظيفأـ       
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 3من   3الصفحة 
 

 
 :  ، هذا مفهومالقدرة على أداء المهام بإتقان في غضون فترة زمنية معينة وبتكلفة وجهد مناسبهي .  16

     الميول المهنيةج ـ  وظائف المستقبل -ب                       المهاراتأـ       

 :   وظيفته الرسمية، هذا مفهوماعتماد الفرد على العمل الحر كعمل إضافي إلى جانب .  17

                       العمل عن بعد ج ـ                      عمل حر بشكل جزئيب ـ              عمل حر كاملأـ      

وثيقة يتم الحصول عليها من معهد او جهة تعليمية معتمدة رسمية نتيجة اجتياز مراحل تعليمية .  18

 :   هذا مفهومتراكمية في تخصص ما، 

                        ةالشهادات الأكاديميج ـ                             الشهادات المهنيةب ـ                        الرخص المهنيةأـ       
 

 

  :الثالثالسؤال 

 ( إذا كانت العبارة خاطئة ؟  ( إذا كانت العبارة صحيحة وعلامة )    ✓ضع علامة )  
 

 (      ) من أهمية التربية المهنية أنها تبرز مكانة العمل في المجتمع / 1

 (      )   تهدف التربية المهنية لاكتشاف عالم العمل/ 2

المستحب، والتي  قيم العمل هي المبادئ والمعايير التي تعد أساسا لسلوك أفراد العمل / 3

 . يتعهد أفراد العمل بالالتزام بها
(      ) 

 (      ) خطط واسعة للاستثمار البشري  2030تضمنت رؤية المملكة / 4

 (      ) من مهن مجال الخدمات، مهن الإدارة /5

 (      ) . عدم الحصول على الرخص المهنية يحول دون الحصول على عمل/ 6

 (      ) بار الدافعية من أنماط الاختبارات الشخصية، اخت/ 7

 (      ) المبادة هي : معرفة نقاط القوة ونقاط الضعيف/ 8

 (      ) من مبادئ مهارات الاتصال الوصول لاتفاق مرضي لكل الأطراف/ 9

 (      )              من خطوات بناء وعمل فريق تبادل الآراء والخبرات حول الموضوعات المطروحة/ 10

 (      ) الوظيفية المطلوبة، هي مهارة التعامل مع ضغوط العمل من المهارات / 11

 (      ) من مكونات السيرة الذاتية جدولك اليومي الشخصي/ 12

 (      ) المقابلة الشخصية مهمة لجهة العمل فقط/ 13

 (      ) الشخصية المناسبة من المتطلبات الوظيفية / 14

 (      ) للتدريب على سوق العمل العالمي برامج التدريب المنتهي بالتوظيف تهدف / 15

 (      ) من وظائف المستقبل   وظيفة معد الطعام /16

 (      )   عربات الأطعمة تعتبر من المشاريع الصغيرة / 17
 

لة   هت  الأ سئ 
ت  الص مع ، ان  ي  لكم خ 

ات  ئ  من 
ي  ت 

ت  ن  ا حن  ي  الداري 
ق  ف  ت  وف  الت   ب 
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 السؤال الأول: أجب عما يلي: 

                                                        
 ؟ اذكر تعريف التربية المهنية/ 1

ي تهتم بتوعية الطلبة بمتطلبات المهن بما يتناسب مع قدراتهم واستعداداتهم، وإعدادهم  
بية التر التر

 لاتخاذ القرار نحو اختيار المهنة المناسبة، لتحقيق أهداف وتلبية متطلبات سوق العمل. 
 

 ؟ اذكر اثنين من قطاعات العمل في المملكة العربية السعودية/ 2

 : ي المملكة العربية السعودية هي ثلاث قطاعات وهي
 قطاعات العمل ف 

.   / القطاع غتر  2/ القطاع الحكومي )العام(.    1  / القطاع الخاص. 3الربحي
 

 ؟ اذكر مثال على الاتصالات الرسمية/ 3 

ي العمل. 
كات، أو تداول التقارير حول المهام ف  ي المؤسسات والشر

 مثل اجتماعات العمل ف 
 

 ؟  اذكر نوعين من أنواع السيرة الذاتية/ 4

ة الذاتية الورقية.  /  1 ونية/ 2    الستر ة الذاتية الإلكتر اضية/  3.   الستر  . الشبكات المهنية الافتر

 

 اذكر مثالين على وظائف المستقبل؟   / 5

 64أي إجابة صحيحة مقبولة: وهذه بعض الإجابات من الكتاب صفحة  

1  /  . . / 4  . محلل حركة المرور /  3.  مدرب روبوت / 2   مهندس الذكاء الاصطناعي ي مختتر
 أخصائ 

 / إدارة عمليات الشحن8/ إدارة المخازن  7/مهندس الطرق الذكية  6/ موظف محطات النقل الذكية  5

ونية.  10/ مهندس تقنيات طبية.  9  /فاحص بوابات ومنصات رقمية. 11/ محلل معلومات إلكتر

ان وفضاء12 ي للعملات الرقمية  15/محلل سياسات الفضاء14/عالم فضاء13/ مهندس طتر
 /محلل ائتمائ 
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 كتابة  رقمًا

 بدرجتين ونصف. كل فقرة   12.5 1

 
2 45   

3 42.5   

   100 المجموع

 التربية المهنيةالمقرر : 
 الزمن  :   ساعتان ونصف 
الثاني اختبار :  الفصل الدراسي    

   الأولالدور   :   
ه ـ1444للعام الدراسي    

      

 
 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 المملكة العربية السعودية  بسم الله الرحمن الرحيم
 وزارة التعليم 
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 ---------------- ثانوية 

 نموذج الإجابة 

 يتبع ........ 
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   :الثانيالسؤال 

      الإجابة الصحيحة فيما يلي: اختر

هو الجهد الذي يقوم به الإنسان سواء كان جسديا او معنويا من أجل تحقيق هدف معين يعود عليه .  1

 :   ، هذا مفهوم العمل من بالنفع

  من المنظور الثقافي ج ـ من المنظور الوظيفي  -ب                     المنظور الإسلامي أـ       

 :   قيام الفرد بواجباته وتحمل نتائج قراراته الإيجابية والسلبية، هذا مفهوم.  2

                    المسؤوليةـ  ج                 الابتكارب ـ                الإتقان أـ      

    خلق ثابت في النفس، يعف به الإنسان عما ليس له به حق، ويؤدي به ما عليه، هذا مفهوم:.  3

                      حسن الخلقـ ج           الأمانةـ  ب                         الصبر والمثابرةأـ       

 :     2030رؤية المملكة عدد محاور .  4

                    خمسة محاورـ ج                          أربعة محاورـ ب                         ثلاثة محاورأـ       

 :  أعدها  2030رؤية المملكة .  5

                                          مجلس الشؤون الاقتصادية والتنميةـ ج  مجلس الوزراء ـ ب                      وزارة الطاقةأـ       

 :   غير متفرغ لدى صاحب العمل أو أكثر ويكون احتساب الأجر على أساس الساعةالعمل الذي يؤديه فرد .  6

                        العمل الكاملـ ج                        لعمل المرن اـ ب                         العمل الحرأـ       

 :   تعلق الفرد بأمر معين والاهتمام الإيجابي به، هذا مفهوم.  7

                      الشخصيةالاختبارات ـ ج                    الاتجاهاتـ ب                         الميولأـ       

 :    بفاعلية لتحقيق أهدافه، هو مفهوم المهارات والاستراتيجيات التي يستخدمها الفرد من أجل العمل.  8

                      مهارة إدارة الذاتـ ج                         مهارة التفاوضـ ب                      مهارات الاتصال أـ        

 :   ، يُعد الاتصال من المرؤوس إلى الرئيس.  9

                    اتصال أفقيج ـ                        تنازلي اتصالب ـ                        اتصال تصاعديأـ       

   من أمثلة ضغوط العمل الخارجية:.  10

               الخوف من المستقلج ـ                       طول ساعات العملب ـ                التفكير في الماضيـ أ      

 : مشكلات واضحة السبب والنتيجة، وسهلة الحل، هذا تعريف.  11

                        المركبة المشكلات ـ ج                       المعقدة  المشكلاتـ ب                       المشكلات البسيطةأـ      

 : بطاقة تعريف، يظُهر فيها المتقدم قدراته وخبراته وبياناته، هذا تعريف. 12

 مهارة التطوير الذاتي ج.  السيرة الذاتية ب.  المهارات الوظيفية أ. 

 :   أنواع السيرة الذاتيةعدد .  13

 أنوع  3ج.  نوعان ب.  أ. نوع واحد وهي الورقية 

 :تهدف لاكتشاف القدرات القيادية لمديري وموظفي المستقبل الذي سيتعاملون مع الجمهور، هي .  14

   المقابلة الشخصية الإلكترونيةج.  المقابلة الشخصية الجماعية ب.  أ. المقابلة الشخصية الفردية 

 :   الباحث عن العمل وأصحاب العمل تعمل كحلقة وصل بين .  15

                       التدريب المنتهي بالتوظيف ـ ج  العمل التطوعي ـ ب                         مواقع التوظيف أـ        
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ........ يتبع 



 3من  3الصفحة 
 

 
 :   ، هذا مفهومالقدرة على أداء المهام بإتقان في غضون فترة زمنية معينة وبتكلفة وجهد مناسبهي .  16

      الميول المهنيةج ـ  وظائف المستقبل  -ب                       المهارات أـ       

 :   وظيفته الرسمية، هذا مفهوماعتماد الفرد على العمل الحر كعمل إضافي إلى جانب .  17

                       العمل عن بعدج ـ                      عمل حر بشكل جزئيب ـ              عمل حر كامل أـ      

وثيقة يتم الحصول عليها من معهد او جهة تعليمية معتمدة رسمية نتيجة اجتياز مراحل تعليمية تراكمية .  18

 :   هذا مفهومفي تخصص ما، 

                        ةالشهادات الأكاديميج ـ                             الشهادات المهنيةب ـ                        الرخص المهنيةأـ       
 

 

   :الثالثالسؤال 

 ( إذا كانت العبارة خاطئة ؟  ( إذا كانت العبارة صحيحة وعلامة )     ✓ضع علامة )  
 

 ( ) من أهمية التربية المهنية أنها تبرز مكانة العمل في المجتمع / 1

 ( )   تهدف التربية المهنية لاكتشاف عالم العمل / 2

المستحب، والتي  قيم العمل هي المبادئ والمعايير التي تعد أساسا لسلوك أفراد العمل / 3

 .يتعهد أفراد العمل بالالتزام بها
 ( ) 

 ( ) خطط واسعة للاستثمار البشري 2030تضمنت رؤية المملكة  / 4

 ( )  من مهن مجال الخدمات، مهن الإدارة  /5

 ( ) . عدم الحصول على الرخص المهنية يحول دون الحصول على عمل/ 6

 ( ) بار الدافعيةمن أنماط الاختبارات الشخصية، اخت/ 7

 ( )  المبادة هي : معرفة نقاط القوة ونقاط الضعيف/ 8

 ( )  من مبادئ مهارات الاتصال الوصول لاتفاق مرضي لكل الأطراف / 9

 ( )              من خطوات بناء وعمل فريق تبادل الآراء والخبرات حول الموضوعات المطروحة /  10

 ( ) الوظيفية المطلوبة، هي مهارة التعامل مع ضغوط العمل من المهارات /  11

 ( )  من مكونات السيرة الذاتية جدولك اليومي الشخصي/  12

 ( )  المقابلة الشخصية مهمة لجهة العمل فقط / 13

 ( ) الشخصية المناسبة من المتطلبات الوظيفية / 14

 ( )  للتدريب على سوق العمل العالمي برامج التدريب المنتهي بالتوظيف تهدف / 15

 ( ) من وظائف المستقبل  وظيفة معد الطعام /16

 ( )  عربات الأطعمة تعتبر من المشاريع الصغيرة  /  17
 

لة   هت  الأ سئ 
ت  الص مع ، ان  ي  لكم خ 

ات  ئ  من 
ي  ت 

ت  ن  ا حن  ي  الداري 
ق  ف  ت  وف  الت   ب 
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